
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CHI LĂNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /QĐ-UBND           Chi Lăng, ngày       tháng 02 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 xã Vạn Linh 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHI LĂNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 876/QĐ-UBND ngày 27/4/2021 của UBND tỉnh Lạng 

Sơn về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 huyện 

Chi Lăng; 

Sau khi xem xét Công văn số 80/TCKH ngày 01/02/2024 của Phòng Tài 

chính - Kế hoạch huyện về kết quả thẩm định kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024 xã Vạn Linh; 

Theo đề nghị của Chủ tịch UBND xã Vạn Linh tại Tờ trình số 06/TTr-UBND 

ngày 02 tháng 02 năm 2024 về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024 xã Vạn Linh.  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 xã Vạn Linh 

với các nội dung như sau: 

1. Chủ đề năm 2024 

 Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, xác định phương châm hành động 

của năm 2024 là: “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành 

động, sáng tạo bứt phá”. 

2. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã; Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Tập trung phát triển các lĩnh vực kinh tế gắn 

với kinh tế số, trọng tâm là tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn 

mới, phát triển kinh tế - xã hội thành ngành kinh tế quan trọng, phát triển đồng bộ 

thương mại, dịch vụ, công nghiệp. Chú trọng phát triển văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội 

và không ngừng cải thiện đời sống Nhân dân. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số; ứng 

dụng và phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo. Quản lý đất đai, tài nguyên, 

bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành 

chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo 

điều hành và thực thi pháp luật; Tiếp tục đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 

lãng phí. Củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công 

tác thông tin truyền thông bảo đảm hiệu quả, tạo đồng thuận xã hội, khơi dậy khát vọng, 

lòng tự hào dân tộc và tinh thần đổi mới, sáng tạo, năng động để thực hiện thắng lợi các 



2 
 

 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.  

3. Các chỉ tiêu chủ yếu 

3.1. Các chỉ tiêu kinh tế 

- Tổng diện tích gieo trồng đạt 1.338,0 ha; 

- Tổng sản lượng lương thực đạt trên 3.832,0 tấn; 

- Phấn đấu trồng 35 ha cây ăn quả các loại trở lên, trồng rừng đạt 20 ha trở lên; 

- Tổng đàn trâu đạt 1.000 con, đàn bò đạt từ 1500 con; đàn lợn đạt từ 2.000 

con trở lên; gia cầm đạt 79.000 con trở lên; 

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt trên 199.500.000 đồng. 

3.2. Các chỉ tiêu xã hội 

 - Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3,29 % trở lên (50 hộ); 

- Duy trì đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã; 

- Phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95% trở lên; 

- Phấn đấu tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 70% trở lên; 

- Duy trì 03 trường đạt chuẩn Quốc gia; 

- Duy trì các tiêu chí xây dựng nông thôn mới và phấn đấu đạt 02 tiêu chí 

nông thôn mới nâng cao trở lên; 

- Phấn đấu gia đình đạt văn hóa đạt trên 90% trở lên; 

- Phấn đấu khu dân cư văn hóa đạt 80% trở lên. 

3.3. Các chỉ tiêu môi trường 

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; 

- Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải tại gia đình đạt 98%. 

4. Có kế hoạch chi tiết kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Căn cứ kế hoạch được phê duyệt, UBND xã Vạn Linh tổ chức triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn bảo 

đảm phù hợp với mục tiêu, chỉ tiêu được phê duyệt. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Tài chính 

- Kế hoạch huyện; Chủ tịch UBND xã Vạn Linh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực Huyện ủy (BC); 

- Thường trực HĐND huyện (BC); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- Lưu: VT, UBND xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 
Vi Nông Trường 

 


		2024-02-20T10:00:59+0700


		2024-02-20T10:03:08+0700


		2024-02-20T10:03:08+0700


		2024-02-20T10:03:08+0700




